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Seksualitet på dagsordenen - En håndbog om professionel støtte til voks-

ne med funktionsnedsættelse 

 

Socialstyrelsen har nu udarbejdet en ny håndbog om arbejdet med seksualitet 

hos mennesker med funktionsnedsættelse, ”Seksualitet på dagsordenen - En 

håndbog om professionel støtte til voksne med funktionsnedsættelse”.  

 

Håndbogen handler om, hvordan man i praksis yder en professionel indsats i 

forhold til at støtte og vejlede borgere med funktionsnedsættelser om seksuali-

tet. Den erstatter den tidligere ”Vejledning om seksualitet – uanset handicap” fra 

2001, som blev gjort historisk i 2006. 

 

Håndbogen handler om arbejdet med seksualitet bredt set. I håndbogen be-

handles temaer som grundlæggende seksualoplysning, seksualoplæring, oplæ-

ring i at aflæse egne og andres grænser, vejledning i brug af prævention og 

hjælpemidler samt juridiske spørgsmål som samtykke og tavshedspligt.  

 

I den offentlige debat kommer disse mange opgaver i relation til seksualitetsom-

rådet ofte til alene at handle om prostitution. Prostitution og køb af seksuelle 

ydelser er ikke forbudt i Danmark – heller ikke for mennesker med funktions-

nedsættelse. Der er derfor heller ikke i lovgivningen forbud mod, at en medar-

bejder tager en sådan kontakt på vegne af mennesker med funktionsnedsættel-

ser. Prostitutionsspørgsmål udgør dog kun en flig af det professionelle arbejde 

med at støtte mennesker med behov herfor i forhold til deres seksualitet.   

     

Indholdet i håndbogen er opdateret og i højere grad end den tidligere vejledning 

målrettet praksisområdet. Håndbogen indeholder fx reflektionsøvelser, illustrati-

ve cases og forslag til metoder, som de faglige medarbejdere kan benytte i de-

res arbejde med seksualitetsområdet. Den indeholder også forslag til, hvordan 

man i kommuner og regioner kan udarbejde seksualpolitikker for arbejdet, her-

under retningslinier for medarbejdernes råderum.   
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Den nye håndbog skal medvirke til klæde pædagoger og andet fagpersonale på 

til at håndtere seksualitetsområdet, så de professionelt og respektfuldt kan 

hjælpe mennesker med funktionsnedsættelser, som har behov for støtte i relati-

on til deres seksualitet. 

 

Håndbogen sendes mandag den 30. april til samtlige kommuner og regioner og 

til KL og Danske Regioner. De kommende uger afholder Socialstyrelsen endvi-

dere fire dialogseminarer om håndbogen rundt om i landet.  
 

Med venlig hilsen 

 

 

Karen Hækkerup 

 

 

 


